
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE UM FILTRO BIOLÓGICO PERCOLADOR EM 

DIFERENTES MEIOS SUPORTE PLÁSTICOS 

 

Ana Silvia Pereira Santos 

 

DISSERTAÇÃO SUBMETIDA AO CORPO DOCENTE DA COORDENAÇÃO DOS 

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO DE JANEIRO COMO PARTE DOS REQUISITOS NECESSÁRIOS 

PARA A OBTENÇÃO DO GRAU DE MESTRE EM CIÊNCIA EM ENGENHARIA 

CIVIL 

 

Aprovada por: 

Prof. José Paulo Soares de Azevedo, Ph.D. 

 

Prof. Isaac Volschan Jr, D.Sc. 

 

Prof. Eduardo Pacheco Jordão, Dr.Eng.  

 

Prof. Carlos Augusto de Lemos Chernicharo, Ph.D.. 

 

 

RIO DE JANEIRO, RJ – BRASIL 

AGOSTO DE 2005 



 i 

 

 

 

 

 

 

PEREIRA SANTOS, ANA SILVIA 

       Avaliação de Desempenho de um Filtro 

Biológico Percolador em Diferentes Meios 

Suporte Plásticos [Rio de Janeiro] 2005 

       IX, 81p. 29,7 cm (COPPE/UFRJ,  

M. Sc., Engenharia Civil, 2005) 

       Dissertação – Universidade Federal do 

Rio de Janeiro, COPPE 

1. Tratamento de Esgotos Domésticos 

I. COPPE/UFRJ    II. Título (série) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ii 

 

AGRADECIMENTOS 

Que Deus continue a ilmuminar-me... 

Ao professor Isaac Volschan Júnior, pela orientação e amizade que conseguimos 

construir em meio a tantos desencontros que sempre acompanham a busca pelo título de 

Mestre, valeu Isaac. 

Ao professor José Paulo Soares de Azevedo, por permitir que isso tudo se realizasse, 

aceitando orientar-me e sempre me fornecendo subsídios para o desenvolvimento do meu 

trabalho. Zé Paulo, você foi essencial. 

Ao professor Eduardo Pacheco Jordão por ser professor, chefe, “orientador”, pai e amigo, 

em todos os momentos que de você precisei, sem me negar uma vez sequer, uma 

colaboração. Obrigada mesmo. 

Aos demais professores do DRHIMA e da Área de Recursos Hídricos da COPPE e 

funcionários, em especial Vaninha, Ronildinha e Raulzito, pelo apoio e contribuição. 

Aos técnicos do laboratório... Sem vocês nada disso estaria acontecendo. Valeu Crinstina, 

Darlize e Cláudia. 

Às meninas do CETE-UFRJ, pelo companherismo em todos os momentos e colaboração 

em todos os sentidos. Especialmente Iene e Betina, valeu por tudo, amo vocês. 

Ao Compadre Paulinho e ao amigo Marcelo, operadores do CETE Poli-UFRJ, pela mão 

estendida sempre, pelo carinho e pela amizade que construimos durante esse tempo. 

Aos bolsistas de iniciação científica, Aline, Mônica, Matheus, Gustavo e Otávio, que muito 

contribuiram para o desenvolvimento deste trabalho 

Aos colegas de mestrado, em especial Martinha, Muri e Carlinhos, pela convivência tão 

sadia e tão gostosa, regada a estudos que varavam madrugada e também pelos 

momentos de lazer. Obrigada... Vocês se tornaram grandes amigos. 



 iii 

À Mamãe, Papai e Jay, por uma existência com amor. Agradeço muito a vocês por me 

apoiarem sempre, acreditando em mim. Vocês são reponsáveis por tudo que sou hoje. 

Obrigada, por mesmo de longe, fazerem parte de minha vida de maneira tão intensa. 

Ao Rafa, pelo amor, carinho e compreensão. Você foi fundamental em todos os 

momentos dessa trajetória. Obrigada por tudo e por estar sempre ao meu lado, somando 

momentos felizes, e compatilhando momentos difíceis. Te amo muito! 

À “Pereirada”, simplesmente por existir. Valeu vovô Custódio e vovó Dulce por 

construirem essa família da qual tanto me orgulho. Amo muito todos vocês “Pereirada e 

Peregrados”. Sem vocês meu chão não existiria. 

À Dudu, Lil, Lu, Ju, Monquinha e Kaka, constituintes da Família ACMME, por essa 

amizade maravilhosa, repleta de boas energias e sinceridade, que construimos ao longo 

de bem vividos 18 anos. 

Às queridas amigas da “Quinta Feliz”, Kate, Ana e lis, por incentivarem sempre, com 

muito carinho e permitirem momentos fantásticos nas nossas alegres “Quintas Felizes”. 

Valeu, vocês são demais! 

Mimi, pra você amiga, nem sei o que dizer. Você foi amiga, pai, mãe... Você é aquela 

amiga que escolhi como irmã. Valeu pela convivência maravilhosa que tivemos neses 

dois anos e meio. Vou sentir muita saudade desse tempo. 

Aos meus sogros, Leda e Viana que me incorporaram à família como filha. 

Ao meus queridos amigos, professores da UFMG, Carlos Chernicharo e Marcos von 

Sperling, por apostarem em mim, dando-me a força inicial. Por incentivo de vocês escolhi 

a área de saneamento. Obrigada por clarear meus objetivos.  

Às empresas AMBIO e Veolia/TRA pelo fornecimento dos meios suporte utilizados na 

pesquisa. 

Ao CNPq, pela bolsa de mestrado e ao PROSAB e ao CT-Hidro, por permitirem o 

desenvolvimento dessa pesquisa. 



 iv 

Resumo da Dissertação apresentada à COPPE/UFRJ como parte dos requisitos necessários 

para a obtenção do grau de Mestre em Ciências (M. Sc.) 

 

 

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE UM FILTRO BIOLÓGICO PERCOLADOR EM 

DIFERENTES MEIOS SUPORTE PLÁSTICOS 

 

 

Ana Silvia Pereira Santos 

 

 

Agosto/2005 

 

 

Orientadores: Isaac Volschan Júnior 

                      José Paulo Soares de Azevedo 

                      

 

 

Programa: Enqenharia Civil 

 

O presente trabalho apresenta o estudo de um filtro biológico percolador, como 

tecnologia de tratamento de esgotos, utilizando dois diferentes meios suporte plásticos 

(anéis randômicos e bloco cross flow) segundo três diferentes cargas hidráulicas 

(40m3/m2.d, 65m3/m2.d e 80m3/m2.d)  e orgânicas (0,9kgDBO/m3.d, 1,5kgDBO/m3.d e 

2,1kgDBO/m3.d) . A pesquisa foi realizada em escala real, para até 400 habitantes, com o 

esgoto gerado no Campus da Universidade Federal do Rio de Janeiro. Os resultados foram 

analisados em função dos parâmetros DQO, DBO e SST, segundo suas concentrações 

médias finais e em relação aos padrões indicados nas legislações ambientais vigentes nos 

estados do Rio de Janeiro, Minas Gerais e São Paulo. 



 v 

Abstract of Dissertation presented to COPPE/UFRJ as a partial fulfillment of the 

requirements for the degree of Master of Science (M.Sc.) 

 

 

TRICKLING FILTER PERFORMANCE AVALIATION USING DIFERENT  

PLASTIC MEDIAS  

 

 

Ana Silvia Pereira Santos 

 

 

August/2005 

 

 

Advisors: Isaac Volschan Júnior 

                José Paulo Soares de Azevedo 

 

 

Department: Civil Engineering 

 

 

This work presents a study of a trickling filter, as a sewage treatment technology, in 

which two different plastic media (random and modular cross flow) have been used. To 

each plastic media were used three different hydraulic rates (40m3/m2.d, 65m3 /m2.d e 

80m3/m2.d) and three organic rates (0,9kgDBO/m3.d, 1,5kgDBO/m3.d e 2,1kgDBO/m3.d). 

The research was carried out in real scale, for 400 habitants, and the sewage used was 

generated at Universidade Federal do Rio de Janeiro. The results were analyzed based on 

COD, BOD and SS parameters, according to its final average concentrations; and also in 

accordance with the environmental standards of Rio de Janeiro, Minas Gerais and São 

Paulo states. 

 



 vi 

ABREVIATURAS 

CETESB Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental de São Paulo 

CETE-UFRJ Centro Experimental de Tratamento de Esgotos da UFRJ 

CONAMA Conselho Nacional de Meio Ambiente 

COPAM Comissão de Política Ambiental de Minas Gerais 

DBO Demanda Bioquímica de Oxigênio (mg/l) 

DQO Demanda Química de Oxigênio (mg/l) 

ETE Estação de Tratamento de Esgotos 

FBP Filtro Biológico Percolador 

FBP’s Filtros Biológicos Percoladores 

FEAM Fundação Estadual do Meio Ambiente de Minas Gerais 

FEEMA Fundação Estadual de Engenharia do Meio Ambiente do Rio de Janeiro 

K Coeficiente de remoção de DBO para o critério de Eckenfelder 

LEMA Laboratório de Engenharia do Meio Ambiente da UFRJ 

Mín.  Mínimo 

Máx. Máximo 

NRC National Research Council 

OD Oxigênio Dissolvido 

pH Potencial Hidrogeniônico 

PROSAB Programa de Pesquisa em Saneamento Básico 

PVC Poli Vinil Clorado 

SISNAMA Sistema Nacional de Meio Ambiente 

SLAP Sistema de Licenciamento de Atividades Poluidoras 

SNIS Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento  



 vii 

SNSA Secretaria Nacional de Saneamento 

SSF Sólidos Suspensos Fixos (mg/l) 

SST Sólidos Suspensos Totais (mg/l) 

SSV Sólidos Suspensos Voláteis (mg/l) 

TAO Taxa de Aplicação Orgânica (kg DBO/m3.d) 

TAS Taxa de Aplicação Superficial (m3/m2.d) 

UASB Up flow Anaerobic Sludge Blanket 

UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro 

VFC Vertical Flow Corrugated  

VSC Vertical Semi Corrugated 

XF Cross Flow 

 



 viii 

ÍNDICE 

1. INTRODUÇÃO 1 

2. OBJETIVOS 3 

2.1 - OBJETIVO GERAL 3 

2.2 - OBJETIVOS ESPECÍFICOS 3 

3. REVISÃO BIBLIOGRÁFICA 4 

3.1 - LEGISLAÇÃO AMBIENTAL 4 

3.2 - BREVE HISTÓRICO DA TECNOLOGIA DE FBP 6 

3.3 - PRINCÍPIO DE FUNCIONAMENTO DO FBP 7 

3.4 - ESTRUTURA FÍSICA DA UNIDADE 9 
3.4.1 - DISPOSITIVO DE DISTRIBUIÇÃO 10 

3.4.2 - MEIO SUPORTE 10 

3.4.3 - SISTEMA DE DRENAGEM DE FUNDO 12 

3.5 - CARACTERÍSTICAS GERAIS DO BIOFILME 12 

3.6 - CLASSIFICAÇÃO E PARÂMETROS DE DIMENSIONAMENTO 15 
3.6.1 - FILTRO BIOLÓGICO PERCOLADOR DE BAIXA TAXA 17 

3.6.2 - FILTRO BIOLÓGICO PERCOLADOR DE TAXA INTERMEDIÁRIA 18 

3.6.3 - FILTRO BIOLÓGICO PERCOLADOR DE ALTA TAXA 18 

3.7 - MODELOS MATEMÁTICOS APLICADOS 19 
3.7.1 - FÓRMULA DO NRC – NATIONAL RESEARCH COUNCIL 20 

3.7.2 - CRITÉRIO DE VELZ 21 

3.7.3 - CRITÉRIO DE ECKENFELDER 21 

4. METODOLOGIA 23 

4.1 - O CENTRO EXPERIMENTAL DE TRATAMENTO DE ESGOTOS DA UFRJ – CETE-UFRJ 23 

4.2 - CARACTERÍSTICAS DAS UNIDADES EXPERIMENTAIS  25 
4.2.1 - TRATAMENTO PRELIMINAR 25 

4.2.2 - FILTRO BIOLÓGICO PERCOLADOR 27 



 ix 

4.2.3 - DECANTADOR SECUNDÁRIO 29 

4.3 - FASES EXPERIMENTAIS E CONDIÇÕES OPERACIONAIS DA PESQUISA 32 

4.4 - MONITORAMENTO DA UNIDADE 34 
4.4.1 - AMOSTRAGEM  34 

4.4.2 - PARÂMETROS FÍSICO-QUÍMICOS 35 

4.5 - TESTES ESTATÍSTICOS 35 

5. RESULTADOS E DISCUSSÃO 38 

5.1 - EM RELAÇÃO ÀS ESTATÍSTICAS DESCRITIVAS  42 
5.1.1 - FASE COMBINADA TOTAL 49 

5.1.2 - FASES COMBINADAS A TOTAL E B TOTAL 49 

5.1.3 - FASES COMBINADAS I, II E III 50 

5.2 - EM RELAÇÃO AO ATENDIMENTO AOS PADRÕES DE LANÇAMENTO DE EFLUENTES 

LÍQUIDOS 52 
5.2.1 - FASE COMBINADA TOTAL 54 

5.2.2 - FASES COMBINADAS A TOTAL E B TOTAL 55 

5.2.3 - FASES COMBINADAS I, II E III 55 

5.3 - DETERMINAÇÃO DO VALOR K DO MODELO DE ECKENFELDER 60 

6. CONCLUSÕES 62 

7. RECOMENDAÇÕES 63 

8. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 65 

ANEXO A 70 

ANEXO B 75 

ANEXO C 79 



 1 

1. INTRODUÇÃO 

Segundo o Diagnóstico dos Serviços de Água e Esgoto – 2002 (SNIS/SNSA, 2002), 

50,4% dos esgotos gerados no país são coletados e somente 27,3% são de alguma forma 

tratados. São indicadores que demonstram a clareza da precária situação do país em 

relação ao saneamento ambiental. 

A aplicação da tecnologia anaeróbia para o tratamento de esgotos sanitários é crescente 

no Brasil. Considerando, no entanto, que os sistemas anaeróbios usualmente não são 

capazes de produzir efluentes que se adeqüem aos padrões ambientais de lançamento 

de efluentes, torna-se importante o desenvolvimento de pesquisas que tratem 

conjuntamente a questão do tratamento anaeróbio e do pós-tratamento de esgotos 

sanitários.  

A aplicabilidade dos reatores anaeróbios é baseada em sua simplicidade operacional e 

baixo custo e nesse sentido é interessante que também as unidades de pós-tratamento 

apresentem as mesmas características. O sistema reator UASB seguido de filtração 

biológica aeróbia (FBP) pode se tornar uma alternativa muito promissora para o 

tratamento de esgotos sanitários no Brasil.  

O filtro biológico percolador também é uma tecnologia compacta, operacionalmente 

simples, de baixos consumo de energia e custo operacional. Vários trabalhos têm sido 

realizados com o objetivo de contribuir para a avaliação do comportamento de reatores de 

manta de lodo (UASB) seguidos de filtros biológicos percoladores (FBP) tratando esgotos 

sanitários (NASCIMENTO, 2001).  

A composição do sistema UASB + FBP dispensa as unidades de adensamento e digestão 

da fase sólida do tratamento e permite a estabilização do lodo secundário no próprio 

reator UASB. NASCIMENTO (2001) concluiu que filtros biológicos com meio suporte em 

escória de alto forno, atuando como unidades de pós-tratamento de reatores UASB, 

podem ser razoavelmente bem operados com cargas orgânicas volumétricas de até 1,5 

KgDBO/m 3.d e taxas de aplicação hidráulica de até 20 m3/m2.d. AISSE et al (2001) 

reportam para o sistema UASB + FBP da ETE Caçadores, resultados de eficiências 

médias de remoção DQO e DBO de respectivamente 84% e 93%. 

 Os filtros biológicos de alta carga usualmente utilizam meios suporte plásticos. A indústria 

nacional atualmente oferece vários tipos de meios suporte plásticos, cada qual com suas 



 2 

respectivas características físicas. A literatura, no entanto, não define muito claramente as 

recomendações relativas às taxas hidráulica e orgânica aplicáveis, na maioria das vezes 

apresentando valores compreendidos entre limites de grande amplitude. 

O presente projeto de pesquisa tem como principal intenção contribuir para o 

esclarecimento do comportamento do processo de filtração biológica quando utilizados 

diferentes meios suporte plásticos e quando submetidos a diferentes cargas hidráulica e 

orgânica. 

O presente trabalho constitui o primeiro projeto de pesquisa aplicado ao Filtro Biológico 

Percolador do CETE-UFRJ. Nesse sentido, o escopo do projeto teve também como 

objetivo a investigação preliminar do comportamento da unidade de tratamento em função 

de características próprias do CETE-UFRJ, ou seja: características do esgoto bruto 

afluente, condições ambientais locais e configuração do reator biológico. 

Para efeito do presente trabalho as denominações “filtro biológico”, “filtro biológico 

aeróbio” e “filtro biológico percolador” serão utilizadas como sinônimos para referência da 

tecnologia estudada. A utilização da última denominação vem sendo bastante empregada 

no país, em função de pesquisas conduzidas nos últimos anos, no âmbito do Programa 

de Pesquisa em Saneamento Básico (PROSAB). 



 3 

2. OBJETIVOS 

2.1 - Objetivo Geral 

Avaliar o desempenho de uma unidade de filtração biológica aeróbia em escala real, para 

atendimento de até 400 habitantes, utilizando 2 diferentes meios suporte plásticos, 

submetida a 3 diferentes cargas hidráulicas e orgânicas, caracterizando 6 distintas fases 

operacionais.  

2.2 - Objetivos Específicos 

• Avaliar o desempenho da unidade de filtração biológica aeróbia em relação a remoção 

de matéria orgânica e sólidos em suspensão, quando impostas as cargas hidráulicas 

superficiais de 40 m³/m².d, 65 m³/m².d, e 80 m³/m².d, e as cargas orgânicas 

volumétricas de 0,9 kgDBO/m³.d, 1,5 kgDBO/m³.d , e 2,1 kgDBO/m³.d;;  

• Avaliar o desempenho da unidade em relação ao atendimento aos padrões de 

lançamento de efluentes, vigentes nos Estados do Rio de Janeiro, Minas Gerais e São 

Paulo; 

• Avaliar o desempenho da unidade quando variados os meios suporte plásticos: anéis 

randômicos e bloco cross flow; e 

• Determinar os coeficientes de remoção de DBO (K) associados aos meios suporte 

plásticos utilizados, previstos no modelo matemático baseado no critério de  

Eckenfelder; 

 



 4 

3. REVISÃO BIBLIOGRÁFICA 

3.1 - Legislação Ambiental 

Segundo a Lei Federal nº 6.938/81 que dispõe sobre a Política Nacional do Meio 

Ambiente, os recursos ambientais devem ser usados racionalmente, com vistas à 

preservação e melhoria da qualidade ambiental (JULIANO, 1996, citado por AISSE, 

2002). 

No âmbito do Sistema Nacional do Meio Ambiente (SISNAMA) é estabelecido o 

arcabouço institucional e são definidos os instrumentos para o cumprimento dos objetivos 

da Política Nacional do Meio Ambiente. Dentre os instrumentos previstos, destacam-se os 

padrões de qualidade ambiental, e no caso aplicado às coleções de águas, a Resolução 

CONAMA n° 357 (2005), que substitui a CONAMA 20 (1986) estabelece a qualidade 

ambiental desejada em função dos usos preponderantes exercidos nas bacias 

hidrográficas. 
[...]
funcionamento do processo. Não obstante, meios em pedra podem também ser utilizados, 

porém submetidos a taxas inferiores que aquelas aplicadas nos meios plásticos. Os filtros 

de alta taxa são capazes de suportar a aplicação de elevadas cargas e ainda assim 

propiciar eficiências de remoção similares às dos filtros de baixa taxa ou de taxa 

intermediária. 

A profundidade das unidades que utilizam meio suporte plástico varia entre 4 e 12m, 

resultando em importante economia de área superficial ocupada. 

Neste caso, a recirculação em razões elevadas é usualmente praticada. Segundo 

METCALF & EDDY (1991), a recirculação do efluente do filtro para o próprio filtro permite 

o retorno de organismos viáveis, tendo-se assim observado o aumento da eficiência do 

processo de tratamento. 

O efluente produzido nesta modalidade de filtração biológica não é nitrificado e em função 

da elevada carga hidráulica, sólidos ainda não estabilizados desprendem-se do meio 

suporte. A carga hidráulica elevada também é responsável pelo não desenvolvimento de 

moscas METCALF & EDDY (1991). 

O presente projeto de pesquisa é desenvolvido no âmbito de uma unidade de filtração 

biológica de alta taxa, utilizando meios suporte plásticos tipo anéis randômicos e blocos 

tipo cross flow 

3.7 - Modelos Matemáticos Aplicados 

São vários os modelos matemáticos existentes para o dimensionamento de filtros 

biológicos percoladores, muitos deles de caráter essencialmente empírico. Os mais 

utilizados são a Fórmula do NRC (National Research Council) e o critério de Velz, porém 

outros pesquisadores têm investigado mais profundamente os mecanismos do processo 

no sentido de determinar a interrelação das variáveis que afetam o desempenho e as 

características do filtro  biológico percolador (WEF, 2000). 

Outras formulações de dimensionamento baseadas em critérios racionais e não empíricos 

têm sido atualmente mais utilizadas, principalmente para os meios plásticos sintéticos 

(JORDÃO E PESSOA, 1995) 



 20 

3.7.1 -  Fórmula do NRC – National Research Council  

Segundo WEF (2000), a fórmula do NRC é resultante de extensa análise de registros 

operacionais de 34 estações de tratamento de esgotos de instalações militares, que 

utilizavam a tecnologia da filtração biológica com meio suporte de pedra.  

A análise de dados leva à conclusão de que a interação entre a biomassa e a matéria 

orgânica depende das dimensões do filtro e da recirculação do efluente, uma vez que do 

efetivo contato entre as partes, depende a maior eficiência do processo. Conclui também 

que a aplicação de maior carga orgânica resulta em menor eficiência, enfatizando como 

principal característica do processo a dependência do contato efetivo com a carga 

orgânica aplicada. 

O dimensionamento de um filtro único, ou o primeiro filtro de um sistema com duplo 

estágio, recebendo esgoto decantado, pode ser realizado através das seguintes equações 

(1) e (2): 

( ) 2
1

433,01

1

FTAO
E

×+
=          (1) 

onde: 

E = Eficiência de remoção de DBO5 (%) 

TAO = Taxa de Aplicação Orgânica (kgDBO/m3.d) 

F = Fator de recirculação 

      
( )2101

1
r

r
F

+
+

=           (2) 

sendo r a razão entre vazão de recirculação (Qr) e vazão afluente (Qa). 

Segundo JORDÃO & PESSOA (no prelo), o modelo do NRC tem as seguintes principais 

limitações: 

• As características dos esgotos de instalações militares, em que foram baseadas, 

são mais concentradas do que as dos esgotos domésticos; 

• Não considera o efeito da temperatura; 



 21 

• A fórmula estabelece maior influência da carga orgânica do que da carga 

hidráulica, provavelmente devido às características dos esgotos de unidades 

militares; e 

• Não prevê esgotos com concentração diferente dos esgotos domésticos. 

Para a utilização de filtros biológicos com meio suporte plástico, deve-se utilizar esta 

expressão com ressalvas, visto que não há ainda informações consolidadas para tal. 

3.7.2 -  Critério de Velz 

Segundo JORDÃO e PESSOA (1991), a fórmula de Velz proposta em 1948 deve ter sido 

a primeira a incorporar o conceito da biodegradabilidade do processo. A fórmula ainda 

relaciona a eficiência do tratamento com a profundidade do meio suporte. 

HK

apl

rem

DBO
DBO .10−=           (3) 

onde: 

DBOrem = concentração de DBO remanescente à profundidade H (mg/l) 

DBOapl = concentração de DBO afluente ao filtro (mg/l) 

H = Profundidade do meio suporte (m) 

K = constante de reação (função do tipo de filtro) 

Como na fórmula empírica do modelo do NRC, apenas a carga orgânica é considerada, 

sendo desprezada a carga hidráulica. Da mesma forma, para a utilização de filtros 

biológicos com meio suporte plástico, deve-se utilizar esta expressão com ressalvas.  

3.7.3 -  Critério de Eckenfelder 

Eckenfelder relacionou de maneira racional a remoção da DBO, expressa pela 

porcentagem da DBO remanescente (DBOefl/DBOafl) com a profundidade do meio suporte 

e com a carga hidráulica aplicada. No critério de Eckenfelder, a seguir apresentado, são 

incorporadas as seguintes considerações: 

• Admitiu-se que a remoção de DBO segue a cinética de primeira ordem; 



 22 

• O tempo de contato, a carga hidráulica e a profundidade se relacionam através da 

seguinte formulação: nTAS
HCt ⋅= , onde C e n são constantes, função do meio 

suporte e de sua superfície específica; e 

• A massa de sólidos biológicos ou voláteis é proporcional à superfície específica do 

meio suporte 

nTAS

H
K

afl

efl e
DBO
DBO −

=           (4) 

onde: 

DBOefl = DBO afluente ao filtro (mg/l) 

DBOafl = DBO efluente ao filtro (mg/l) 

H = Profundidade do meio suporte (m) 

K, n = constantes de reação, função do tipo de meio suporte e da superfície específica 

TAS = Taxa de aplicação superficial ou carga hidráulica aplicada (m3/m2.d)  

De acordo com o meio suporte utilizado, a constante n varia entre 0,2 e 1,1, sendo o valor 

médio de 0,5 razoavelmente aceito. Já o valor de K, depende do tipo de material suporte 

e da sua superfície específica. Pode ser determinado em laboratório ou em escala piloto; 

cada tipo de meio plástico industrializado apresenta especificamente seus respectivos 

coeficientes de remoção (JORDÃO & PESSOA, no prelo). 



 23 

4. METODOLOGIA 

4.1 - O Centro Experimental de Tratamento de Esgotos da UFRJ – CETE-

UFRJ 

A unidade experimental da pesquisa, objeto do presente trabalho, é uma das 13 unidades 

experimentais que compõem o Centro Experimental de Tratamento de Esgotos da UFRJ - 

CETE-UFRJ. 

O CETE-UFRJ tem como missão atender aos objetivos acadêmicos de ensino e pesquisa 

dos cursos de graduação e pós-graduação da UFRJ voltados à engenharia de recursos 

hídricos, sanitária e ambiental. Consiste em uma central de operações, processos e 

tecnologias, dotada das seguintes unidades de tratamento de esgotos: grade de barras, 

desarenador por gravidade, decantação primária convencional, decantação primária 

quimicamente assistida, reator UASB, tanque séptico, filtro anaeróbio, filtro biológico 

percolador, lodos ativados, lagoa aerada, lagoa de sedimentação, lagoa facultativa e 

lagoa de maturação. As Figuras 4.1 e 4.2 apresentam respectivamente a vista geral e o 

fluxograma esquemático do CETE-UFRJ. 

O CETE-UFRJ localiza-se na Cidade Universitária (Ilha do Fundão), próximo à estação 

elevatória de esgotos do Fundão, unidade responsável pela coleta e recalque para a ETE 

Penha, de todo o esgoto gerado no campus da UFRJ. 

Através de uma bomba submersa instalada no canal de grades da estação elevatória do 

Fundão, parte dos esgotos gerados na Cidade Universitária - aproximadamente 5,0 l/s, é 

recalcada para o tratamento preliminar do CETE-UFRJ.    

Figura 4.1 – Vista geral do CETE-UFRJ 



 24 

 

O esgoto afluente ao CETE-UFRJ é tratado preliminarmente através de uma grade de 

barras médias e de um desarenador por gravidade, ambas as unidades instaladas em um 

mesmo canal. O efluente do tratamento preliminar escoa por gravidade para o poço da 

estação elevatória de esgoto bruto, unidade responsável pelo recalque dos esgotos para 

a caixa de carga piezométrica do CETE-UFRJ. Desta, os esgotos são distribuídos às 

diferentes unidades de tratamento, com exceção da unidade de filtração biológica aeróbia.  

O esgoto afluente ao CETE-UFRJ é típico de campi universitários, apresentando 

composição físico-química diferenciada da composição usual dos esgotos sanitários, 

podendo ser classificando como um “esgoto fraco”. Na Tabela 4.1 são apresentadas as 

estatísticas básicas relativas à composição físico-química do esgoto afluente ao  

CETE-UFRJ, segundo monitoramento rotineiro e frequente realizado pelo Laboratório de 

Engenharia do Meio Ambiente da Escola Politécnica da UFRJ (LEMA).  

Figura 4.2 – Fluxograma esquemático do CETE/UFRJ. 

 

 

Conjunto Tanque 
Séptico-Filtro 

Anaeróbio  

Esgoto Bruto 

Efluente do UASB  

Efluente da unidade  
 

CEPT 

Reúso Agrícola  

 
Elevatória

 

Tanque de 
Equalização 

Caixa 
de 

Esgoto 
Bruto  

 
 

Reator 
UASB 

 

Elevatória  
Filtro 

Biológico 

 
Lodos Ativados  

Decantação 
Secundária 

Esgoto 
Bruto 

Decantação 
Primária  

Conjunto Tanque 
Séptico-Filtro 

Anaeróbio 

 
Operação e  
Manutenção  

 
Pesquisa e  

Desenvolvimento 

 Grade de 
Barras 

Desarenador

 
Lagoa de 

Maturação 

 
 

Lagoa de 
Sedimentação

 
 
 
 
 

 
Lagoa Aerada

 
 
 
 
 

Lagoa  
Facultativa  



 25 

Tabela 4.1 – Composição físico-química (mg/l) do esgoto afluente ao CETE-UFRJ 

Estatística DQO DBO SST 

Quantidade de Dados 100  58  72 

Média 167 82 64 

Mínimo 39 29 18 

Máximo 457 152 97 

Desvio padrão 66 25 14 

 

Considerando que as características do esgoto bruto afluente ao CETE-UFRJ são 

similares às de efluentes primários, com valores médios de DQO, DBO e SST, 

respectivamente, da ordem de 167 mg/l, 82 mg/l e 64 mg/l, o processo de filtração 

biológica aeróbia da unidade experimental não é dotado de decantação primária, como 

usual. 

4.2 - Características das Unidades Experimentais 

A Figura 4.3 apresenta o fluxograma da unidade experimental utilizada durante a 

pesquisa. 

4.2.1 -  Tratamento Preliminar 

Como anteriormente descrito, o tratamento preliminar é comum a todas as demais 

unidades do CETE-UFRJ.  A grade de barras é do tipo média, estruturada em fibra de 

vidro, com barras de ¼” por 2”, com espaçamento de 1”. Já o desarenador, do tipo canal, 

apresenta as seguintes dimensões: 0,40m de largura e 2,5m de comprimento. A limpeza 

da grade de barras e do desarenador é realizada manualmente, segundo freqüência 

semanal. O esgoto gradeado e desarenado escoa por gravidade ao poço da estação 

elevatória exclusiva do filtro biológico percolador.  

A Figura 4.4 apresenta uma vista da unidade de tratamento preliminar utilizada durante  a 

pesquisa. 

  

 



 26 

1 – Elevatória de esgoto CEDAE – RJ (Bomba submersível de alimentação do CETE Poli/UFRJ)
2 – Tratamento preliminar (grade de barras)
3 – Tratamento preliminar (desarenador)
4 – Elevatória de alimentação do filtro biológico (bomba submersível)
5 – Registro regulador de vazão
6 – Filtro Biológico Percolador (FBP)
7 – Decantadores finais
PC 01 – Ponto de coleta 01 (afluente ao CETE Poli/UFRJ)
PC 02 – Ponto de coleta 02 (efluente tratado dosistemade filtração biológica)
PC 03 – Ponto de coleta 03 (entrada do decantador secundário) 

1

43
2

PC 03
PC 01

Esgoto 
bruto

7

PC 02

Esgoto 
tratado

Figura 4.3 – Fluxograma da unidade experimental

6

5

1 – Elevatória de esgoto CEDAE – RJ (Bomba submersível de alimentação do CETE Poli/UFRJ)
2 – Tratamento preliminar (grade de barras)
3 – Tratamento preliminar (desarenador)
4 – Elevatória de alimentação do filtro biológico (bomba submersível)
5 – Registro regulador de vazão
6 – Filtro Biológico Percolador (FBP)
7 – Decantadores finais
PC 01 – Ponto de coleta 01 (afluente ao CETE Poli/UFRJ)
PC 02 – Ponto de coleta 02 (efluente tratado dosistemade filtração biológica)
PC 03 – Ponto de coleta 03 (entrada do decantador secundário) 

1

43
2

PC 03
PC 01

Esgoto 
bruto

7

PC 02

Esgoto 
tratado

111

4443
2

33
22

PC 03PC 03
PC 01

Esgoto 
bruto

PC 01

Esgoto 
bruto

7

PC 02

Esgoto 
tratado

77

PC 02

Esgoto 
tratado

Figura 4.3 – Fluxograma da unidade experimental

666

5

 

Figura 4.4 – Tratamento preliminar: grade de
barras e desarenador tipo canal

Figura 4.4 – Tratamento preliminar: grade de
barras e desarenador tipo canal  



 27 

 

4.2.2 -  Filtro Biológico Percolador  

Os esgotos são recalcados para o topo da unidade de filtração biológica por meio de um 

conjunto motor-bomba instalado em uma elevatória do tipo submersa e uma tubulação de 

recalque de 50mm de diâmetro. Um registro instalado na tubulação de recalque permite o 

controle da vazão afluente à unidade. 

O filtro biológico percolador do CETE-UFRJ é estruturado em fibra de vidro. Apresenta 

área superficial quadrada de 1m2 e altura total de 3,5m, sendo 3,0m a altura 

correspondente ao meio suporte. A Figura 4.5 ilustra os elementos componentes da 

unidade pesquisa. 

Para aumentar a ventilação natural da unidade e a transferência de oxigênio requerida 

para o processo aeróbio, o reator é dotado de aberturas laterais, localizadas nas quatro 

arestas do filtro, em sua parte inferior. 

LEGENDA

1. Elevatória de esgoto bruto de 
alimentação do sistema

2. Tubulação de recalque para 
entrada do afluente (no detalhe, 
registro de controle de vazão)

3. Compartimento de reação 
preenchido com o meio suporte

4. Ventilação para aeração natural

5. Alimentação dos decantadores 
secundários

6. Canal de coleta do efluente 
clarificado

2

3

4

56

1

Figura 4.5– Filtro Biológico Percolador

LEGENDA

1. Elevatória de esgoto bruto de 
alimentação do sistema

2. Tubulação de recalque para 
entrada do afluente (no detalhe, 
registro de controle de vazão)

3. Compartimento de reação 
preenchido com o meio suporte

4. Ventilação para aeração natural

5. Alimentação dos decantadores 
secundários

6. Canal de coleta do efluente 
clarificado

2

3

4

56

1

LEGENDA

1. Elevatória de esgoto bruto de 
alimentação do sistema

2. Tubulação de recalque para 
entrada do afluente (no detalhe, 
registro de controle de vazão)

3. Compartimento de reação 
preenchido com o meio suporte

4. Ventilação para aeração natural

5. Alimentação dos decantadores 
secundários

6. Canal de coleta do efluente 
clarificado

2

3

4

56

1

Figura 4.5– Filtro Biológico Percolador

 



 28 

O dispositivo de distribuição dos esgotos sobre a área superficial do reator foi 

desenvolvido e melhor adaptado à unidade durante a condução do projeto de pesquisa, 

tendo-se inicialmente trabalhado com um dispositivo tipo chuveiro único, e posteriormente 

com dois chuveiros e tubos perfurados. Por fim, a melhor distribuição dos esgotos sobre o 

meio suporte foi obtida por meio de uma bandeja perfurada. As Figuras 4.6, 4.7 e 4.8 

ilustram dois dos sistemas de distribuição utilizados na fase de adaptação e a clara 

diferença na eficiência de molhamento dos dispositivos. 

 
Figura 4.6 – Sistema de distribuição inicial 

(chuveiro único) 
  

  
Figura 4.7 – Sistema de distribuição que atingiu 

melhor resultado (bandeja) 
Figura 4.8 – Performance de molhamento da 

bandeja (utilizada na pesquisa) 
 

O melhor dispositivo desenvolvido – a bandeja perfurada, tem uma altura de 5,0 cm, 

sendo de 3,0 cm a altura correspondente aos furos. Os esgotos afluem ao dispositivo de 

distribuição por meio da tubulação de recalque e quando atingem a borda superior dos 

furos, vertem uniformemente por todos eles e conseqüentemente alcançam toda a área 

superficial do meio suporte.  



 29 

Durante a pesquisa foram utilizados dois diferentes meios suporte plásticos: anéis 

randômicos, marca AMBIO e modular cross flow, marca Veolia/TRA. Na Tabela 4.2 são 

apresentadas as principais características físicas de cada um dos meios suporte 

utilizados. A área superficial específica dos meios foi mensurada pela própria 